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La previsione di budget 2019-2021 dell’Area Gestione Edilizia è incentrata 
sulla realizzazione di nuove opere, da intendersi anche come riqualificazione 
di spazi già esistenti, ma anche sull’investimento di maggiori risorse per sulla 
manutenzione degli edifici e degli impianti.  

Tale scelta scaturisce dalla raccolta delle richieste pervenute dai 
Responsabili dei centri di spesa (Dipartimenti e Facoltà) e dal fabbisogno 
comunque rilevato dai competenti settori dell’Area. Il soddisfacimento 
completo di tali esigenze è verosimilmente realizzabile nel corso del triennio 
2019-2021. La scelta delle priorità si è basata sulla volontà di prediligere gli 
spazi dedicati alla didattica e, più in generale, agli studenti e ciò nell’ottica di 
un continuo e costante orientamento alla miglioramento della qualità dei servizi 
e qualità offerta ai principali utenti che usufruiscono degli spazi di Sapienza. 

Occorre evidenziare comunque che più in generale, la previsione di budget 
risente sia dei limiti contabili previsti, ad esempio, in materia di manutenzione 
ordinaria edile e sia della necessità di approvare il documento di 
programmazione annuale e triennale delle opere pubbliche.  

Tale attività è disciplinata, infatti, dall’articolo 21 del D. Lgs n. 50 del 18 
aprile 2016 (nuovo Codice dei Contratti) e dal D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018, 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”. Il programma triennale ed il piano annuale delle opere 
pubbliche dell’Università di Roma Sapienza 2019-2021, sono, quindi, 
incentrati fondamentalmente sull’attività di realizzazione delle opere 
programmate nel triennio precedente che via via vedono la fase esecutiva 
svilupparsi, sull’attività di conservazione del patrimonio grazie alle risorse per 
la manutenzione nonché sull’adeguamento alla normativa antisismica e 
antincendio e più in generale sulla sicurezza.  

I lavori previsti in questo piano trovano copertura nelle previsioni di bilancio 
2019-2021 e nei fondi destinati ad interventi edilizi degli Accordi di Programma 
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con il MIUR o finanziati da fondi MIUR per l’edilizia. Gli stanziamenti, pertanto, 
effettuati con le previsioni di bilancio 2019-2021 costituiscono parte dei 
finanziamenti destinati a coprire il costo delle opere elencate nel prospetto del 
piano annuale e triennale. 

In termini di investimento proseguono gli interventi edilizi ricompresi nel 
progetto di finanziamento della Banca Europea degli Investimenti 2016-2021. 
Le attività inserite si riferiscono alle ultime fasi progettuali e, in parte, a quelle 
esecutive. 

Si ricordano le principali informazioni inserite nelle schede: 
• nella scheda Programma Triennale delle opere, sono indicate, secondo 

le diverse provenienze, le somme destinate all’attuazione del 
programma; 

• nella medesima scheda, nelle colonne riferite alla stima dei costi, è 
riportato l’importo stanziato per il totale degli interventi, quello relativo 
al primo ed ai successivi anni; 

• nel Programma annuale delle opere è contenuta l’elenco dei lavori da 
realizzarsi nel 2019 con l’indicazione dei relativi Responsabili del 
procedimento. 

Aree di intervento 
 

Il 2019, dunque, intende presentarsi prevalentemente come i prosecuzione 
delle attività progettuali già in essere e della programmazione di nuove attività 
manutentive e di riqualificazione. In termini di costi complessivi, la situazione 
è pressoché rimasta invariata rispetto al 2018. 

Tuttavia, nell’ambito dei costi si registra un aumento rispetto al 2018 delle 
risorse stanziate per la manutenzione ordinaria e straordinaria (+42%) e ciò, 
in particolare, per gli interventi di tipo impiantistico che costituiscono per lo più 
attività di manutenzione straordinaria così come definita dall’art. 3, lett. oo-
quinquies del D. Lgs. 50/2016. 

Anche in termini di interventi che incidono positivamente sul valore degli 
immobili, nel solco di quanto già operato lo scorso anno, si registra un aumento 
delle risorse del 16% a significare che anche nel 2019 l’azione amministrativo-
gestionale intende privilegiare soluzioni complessive ovvero di carattere 
generale ed omogenee evitando interventi di carattere parziale.  

A questo si aggiungono risorse per interventi tesi a massimizzare la 
sicurezza che registrano un aumento del 22%.  
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In particolare, si rappresenta che quattro sono le principali direttrici di 
intervento: 

1. Completamento delle opere e avvio di nuove opere; 
2. Interventi di messa in sicurezza e per l’energia; 
3. Progetto BEI; 
4. Attività di manutenzione. 

A queste, si aggiungono parallelamente le realizzazioni delle opere già 
oggetto di finanziamento nell’ambito dei fondi ministeriali dedicati all’edilizia 
nonché il proseguimento dell’attività manutentiva ordinaria degli edifici che 
vede, per il triennio 2019-2021, un aumento di risorse in considerazione 
dell’aumento dei mq di superfici da manutenere. 

 
1. Completamento delle opere e avvio di nuove opere . 

 
Tra gli interventi di completamento delle opere, si segnalano soprattutto 

quelli legati alla realizzazione delle residenze universitarie, in particolare la 
conclusione dei lavori dell’Edificio per le Residenze e la Scuola Superiore Studi 
Avanzati presso l’ex complesso Regina Elena nonché la sistemazione della 
relativa area esterna attraverso un intervento complessivo di realizzazione 
impiantistica, illuminazione e scale antincendio. Nel corso dell’anno, inoltre, si 
prevede l’affidamento dei lavori per il completamento delle residenze presso 
Via Palestro, oggetto di co-finanziamento da parte del MIUR nell’ambito del 
bando ex lege 338/2000. 

Inoltre, saranno oggetto di progettazione anche i lavori di riqualificazione 
degli spazi in Via Salaria 853 (Aeroporto dell’Urbe) e presso il plesso di San 
Pietro in Vincoli. Nell’ambito, invece, della partecipazione al bando 2017 ex 
lege 338/80, si precisa che si è in attesa di conoscere l’esito da parte del 
Ministero della procedura concorsuale per la realizzazione di residenze presso 
l’area sita in Roma tra via Osoppo, piazza Confienza, viale dell'Università e 
presso la sede decentrata di Latina. 

Quest’ultima inoltre sarà oggetto di interventi di riqualificazione per il 
completamento del Campus e la ristrutturazione di alcuni spazi della Facoltà 
di Economia. Si tratta, in ogni caso, di azioni finanziate nell’ambito dell’Accordo 
di Programma 2010 stipulato con il MIUR. 

Prosegue, poi, l’iter procedurale dell’intervento di realizzazione dell’edificio 
dedicato a Centro di Alta Tecnologia presso l’area dello SDO di Pietralata che 
ha visto un rallentamento nel 2017 e 2018 a causa di intervenute modifiche 
tecniche che hanno reso necessario adeguare il progetto alle nuove quote 
imposte dalle infrastrutture stradali e fognarie da parte del committente 
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(Comune di Roma Capitale) e di cui stazione appaltante il Provveditorato alle 
OO.PP. Lazio Abruzzi e Sardegna.  

Nel dettaglio, le ulteriori opere inserite nel budget 2019 sono le seguenti: 

Descrizione 2019 

Lavori di rinforzo e consolidamento della volta della sala 
affreschi sita al I° Piano di Via Eudossiana - Ingegneria 

360.000,00 

Lavori di riqualificazione dell'area di via De Lollis e via 
dei Dalmati per la realizzazione di un campo polivalente, 
recinzione ecc. 

240.000,00 

Lavori di riqualificazione del Centro Sportivo 
Universitario presso Tor di Quinto 370.000,00 

Lavori di messa in sicurezza e ristrutturazione della 
fontana Minerva e della statua 370.000,00 

Realizzazione impianti di controllo degli accessi nelle 
residenze complesso Ex Regina Elena 250.000,00 

Riqualificazione impianto di condizionamento estivo ed 
invernale a servizio delle aule più grandi di Economia 
(RM019) 

1.220.000,00 

Regina Elena edifici A e D anticipo cofinanziamento 
MIUR per le residenze ex lege 338/80 

1.000.000,00 

Realizzazione di una cabina di trasformazione elettrica 
MTBT a servizio della Facoltà di Psicologia RM024 

952.000,00 

Riqualificazione aule A, B e C di Neuropsichiatria CU038 370.000,00 

Realizzazione dell'Impianto di areazione Aula Magna di 
Geologia (CU005) 200.000,00 

Accoglienza studenti Erasmus e spazi Area Relazioni 
Internazionali (ARI) presso palazzina ex Tumminelli 350.000,00 

Riqualificazione ed ampliamento degli spazi del 
Commissariato PS presso l'Edificio CU007 410.000,00 

 

2. Interventi per la sicurezza ed energia 
 

Il 2019, passata la fase emergenziale di eventi climatici e tellurici registratisi 
durante gli esercizi 2016 e 2017 che hanno comportato anche interventi di 
completamento nel 2018, vede tra i principali nuovi interventi per la sicurezza 
ed energia quelli dedicati principalmente all’impiantistica: dal controllo accessi, 
ai sistemi antincendio. Sotto il profilo edilizio, invece, grazie agli Accordi 
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Quadro di manutenzione edile in corso (tra cui quello per lo smaltimento 
dell’amianto), non sono previsti rilevanti interventi in questo senso. 

 
Nel dettaglio: 

Descrizione 2019 

Realizzazione impianti antincendio e di rilevazione fumi e 
spegnimento 

100.000,00 

Installazione e adeguamento impianti di sicurezza e 
speciali 200.000,00 

Riqualificazione stazioni di pompaggio e reti idriche 
antincendio 120.000,00 

Lavori di ristrutturazione e messa in sicurezza del Casale 
ex CIRBFEP RM 121 (Orto Botanico - Largo C. di 
Svezia, 24) 

370.000,00 

 

3. Progetto BEI  
 

Nel rispetto del cronoprogramma di cui al contratto BEI, nel seguito 
riportato, il budget 2019 vede proseguire l’attività progettuale e l’avvio 
esecutivo per taluni sotto progetti. Il 28.07.2018, inoltre, è stato sottoscritto un 
addendum al contratto di prestito con la BEI del 21.12.2016 che ha inserito nel 
progetto di sviluppo edilizio (sotto progetto #9 Aule) anche la riqualificazione 
dei laboratori. 

 
ID Sotto progetto  Start of the 

works (TRIM.) 
End of the 

works (TRIM.) 
1 Nuova Biblioteca unificata di 

Lettere 
III/2019 III/2021 

2 Biblioteca unificata di 
Giurisprudenza 

II/2019 III/2020 

3 Palazzo dei Servizi Generali IV/2019 IV/2021 
4 Facoltà di Architettura – 

Borghetto Flaminio 
IV/2019 II/2021 

5 Scalone Monumentale I/2019 II/2020 
6 Residenze universitarie Via 

Osoppo 
IV/2019 II/2021 

7 Verifiche Sismiche I/2018 III/2020 
8 Comparto C10 – Facoltà di 

Ingegneria 
IV/2019 III/2021 

9 Aule didattiche e laboratori IV/2019 IV/2021 
10 Efficienza energetica I/2019 II/2020 
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Più nel dettaglio, l’attività inserita in programmazione prevede: 

Interventi BEI  
ANNO 2019 TIPO PROCEDURA 

Budget 2019 – 
Edifici di 
proprietà di 
Sapienza  

Budget 2019 
– beni di terzi 

Efficienza 
Energetica - 
Interventi per il 
monitoraggio 
consumi energetici 
- Domotica  

Proc. negoziata 
affidamento della 
Progettazione 
Definitiva ed 
esecutiva 

200.000,00 126.000,00 

Riqualificazione e 
messa a norma 
aule didattiche 
(totale n. 77 aule) 

Conclusione 
procedura aperta 
affidamento prog. 
Esecutiva - 
esecuzione 
progettazione e 
pagamento - 
acquisizione 
autorizzazioni 

150.000,00 50.000,00 

Accordo quadro per 
lavori di 
manutenzione e 
Riqualificazione 
delle aule della 
Sapienza - Quota 
Aule BEI 

Pacchetto Aule 
CdA 339/2017 - 
(Aula 8 
Statistica, Aula A 
CU024, B e 
C CU019) 

489.667,34  

Realizzazione 
nuova biblioteca 
unificata di Lettere 

Verifica progetto di 
Fattibilità - Avvio 
procedura aperta per 
la progettazione 
definitiva ed 
esecutiva 

1.000.000,00   

Realizzazione 
Biblioteca unificata 
di Giurisprudenza 

Procedura Negoziata 
per l’affidamento 
della Progettazione 
Definitiva ed 
esecutiva 

424.011,63 0  

Palazzo dei Servizi 
Generali - 
riqualificazione e 

Verifica progetto 
Definitivo - avvio 
procedura aperta per 

513.850,32  0 
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Interventi BEI  
ANNO 2019 TIPO PROCEDURA 

Budget 2019 – 
Edifici di 
proprietà di 
Sapienza  

Budget 2019 
– beni di terzi 

messa a norma – 
completamento 

l’affidamento della 
Progettazione 
esecutiva 

Ristrutturazione e 
ampliamento 
comprensorio 
urbano denominato 
Borghetto Flaminio 
(ex SIAR) 

Avvio procedura 
aperta per 
l’affidamento della 
Progettazione 
esecutiva 

0 309.943,90  

Messa in sicurezza 
e successivo 
consolidamento 
scalone 
monumentale 

Progettazione 
esecutiva - verifica e 
validazione 

0 0  

Realizzazione 
residenze 
universitarie in via 
Osoppo 

Verifica progetto di 
Fattibilità e progetto 
definitivo - Avvio 
procedura aperta per 
l’affidamento della 
Progettazione 
Esecutiva 

 0 392.923,81 

Ristrutturazione 
immobile comparto 
C10 per le 
esigenze della 
Facoltà di 
Ingegneria Civile e 
Industriale 

Verifica del progetto 
Definitivo – Avvio 
Conferenza di Servizi 
e procedura aperta 
per l’affidamento 
della Progettazione 
Esecutiva 

 0 293.223,00 

Verifiche 
vulnerabilità 
sismica del 
patrimonio edilizio 
di Sapienza  

Conclusione della 
Procedura aperta 1.900.000,00 900.000,00 
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Interventi BEI  
ANNO 2019 TIPO PROCEDURA 

Budget 2019 – 
Edifici di 
proprietà di 
Sapienza  

Budget 2019 
– beni di terzi 

Progettazione per 
lo 
spostamento dei 
Laboratori 
dell'Edificio CU023 

Procedura aperta per 
l’affidamento dei 
servizi di 
progettazione 

150.000,00 0 

 

Come è evidente dalla previsione triennale di budget 2019-2021 sotto 
meglio rappresentata, le opere comprese nel programma di finanziamento BEI 
subiranno un rilevante aumento dal 2020, anno in cui le opere saranno nella 
fase realizzativa. In particolare: 

 
A.A.01.01.020.010 Migliorie su beni di terzi: 
2018: € 2.072.090,71 
2019: € 13.604.326,36 
2020: € 16.800.000,00 
 
A.A.02.01.020.010 Fabbricati residenziali per attività istituzionali: 
2019: € 4.827.529,29 
2020: € 49.366.593,41 
2021: € 31.800.000,00 
 
4. Attività di manutenzione edilizia e impianti. 
 

La manutenzione ordinaria registra nel triennio 2019-2021 un aumento 
economico e ciò sia per l’aumento di risorse da stanziare per il rinnovo degli 
Accordi Quadro in scadenza e sia per la previsione di nuovi Accordi Quadro 
che permetteranno di intervenire tempestivamente in situazioni impreviste 
consentendo, altresì, di far fronte alle esigenze segnalate tramite il sistema dei 
ticket e alle situazioni di eventuale criticità in materia di sicurezza. 

 
In questo senso, sono previsti nuovi AQ soprattutto in campo impiantistico: 
 

• Accordo Quadro Manutenzione impianti di illuminazione pubblica; 
• Accordo Quadro per il servizio di Sanificazione dei canali ai fini della 

sicurezza degli ambienti di lavoro; 
• Accordo Quadro per il servizio di certificazione per la classificazione di 

reazione al fuoco dei materiali; 
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• Accordo quadro per la Realizzazione nuovi impianti di condizionamento 
di tipo VRV (portata variabile) in spazi per studenti (Biblioteche, aule, 
sale lettura); 

• Accordo Quadro di servizi per l'adeguamento degli impianti elettrici su 
mappatura degli stessi; 

• Accordo quadro per il Servizio di manutenzione UPS (2020); 
• Accordo Quadro manutenzione straordinaria impianti di cogenerazione 

(2020). 

Rimangono sostanzialmente invariate, in quanto derivanti da Accordi 
Quadro in essere, le spese relative alle altre attività di manutenzione degli 
edifici universitari e degli impianti, quali: 

 
• Accordo quadro quadriennale per le opere idrico-sanitarie; 
• Servizio di manutenzione delle fontane; 
• Accordo quadro quadriennale per le opere fabbro-falegname; 
• Accordo quadro relativo alla manutenzione straordinaria su coperture e 

facciate;  
• Accordo quadro per la rimozione e smaltimento dei manufatti contenenti 

amianto; 
• Accordo quadro manutenzione Cabine elettriche di trasformazione, 

Power Center e quadri di edificio (Nuovo appalto termogestioni - 
impianti elettrici) 

• Accordo quadro manutenzione e gestione impianti termici, di 
condizionamento e di trattamento aria (nuovo appalto termogestioni - 
impianti termici) 

• Accordo quadro per lavori di manutenzione e riqualificazione delle aule 
della Sapienza Università di Roma; 

• Manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elevatori; 
• Manutenzione degli impianti automatici degli accessi pedonali e 

carrabili e degli impianti speciali; 
• Manutenzione ordinaria, straordinaria e di pronto intervento degli 

impianti antincendio; 
• Manutenzione impianti parcheggi interrati; 
• Manutenzione straordinaria degli impianti audio e video delle aule delle 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria; 
• Manutenzione straordinaria impianti appalto termogestioni; 
• Manutenzione ordinaria di natura elettrica ed affini; 
• Manutenzione volta all’adeguamento tecnico-normativo degli impianti di 

condizionamento costituiti da gruppi termofrigoriferi con gas 
refrigerante R22; 
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• Interventi di adeguamento tecnico-normativo (CEI 0-16) delle cabine di 
trasformazione elettrica. 

 



ALLEGATO I - SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi di Roma La Sapienza

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

7,716,917.00 12,559,937.00 38,768,998.53 59,045,852.53

0.00 0.000.00 0.00

2,951,964.50 48,353,189.83 37,725,000.00 89,030,154.33

63,185,929.3732,913,969.959,660,719.42 20,611,240.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

93,827,096.7820,329,600.92 97,105,238.53 211,261,936.23

Il referente del programma

Luccarini Sabrina

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

48,353,189.83

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi di Roma La Sapienza

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Luccarini Sabrina(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



ALLEGATO I - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi di Roma La Sapienza

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL 201/2011,
convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2)

Descrizione immobile

Secondo
anno

Com

Cessione o trasferimento
immobile a titolo

corrispettivo ex art.21
comma 5 e art.191 comma

1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di
godimento, a titolo di

contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Alienati per il finanziamento e
la realizzazione di opere

pubbliche ex art.3 DL 310/1990
s.m.i. Annualità

successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Luccarini Sabrina

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi di Roma La Sapienza

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80209930587201900003 B87D17000120005 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Interventi per il monitoraggio
dei consumi energetici -

Domotica
2No3 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582019 VENDITTI ANDREA No 1,200,000.00326,000.00 0.001,200,000.00 52,044,500.002,726,000.00 0.00

L80209930587201900007 012 091 04 - Ristrutturazione

Progettazione per lo
spostamento dei Laboratori

dell'Edificio CU023
2No7 ITI43

06.40 - Opere e infrastrutture
per la ricerca

0582019 SODANI PAOLO No 500,000.00150,000.00 0.00300,000.00 5712,500.00950,000.00 0.00

L80209930587201800007 B83G14000630001 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

ACCORDO QUADRO
QUADRIENNALE LAVORI DI
MANUTENZIONE STRADALI
E INFRASTRUTTURALE DA

ESEGUIRSI PRESSO
L'UNIVERSITÀ LA

2No4 ITI43 01.01 - Stradali0582019 Viscardi Armando No 610,000.00610,000.00 0.00610,000.00 0.001,830,000.00 0.00

L80209930587201900011 012 011 04 - Ristrutturazione

Lavori di riqualificazione del
2° piano dell'edificio LT005

per attività di didattica e
ricerca per le Facoltà ICI e

I3S

2No11 ITI44 11.70 - Scuola e istruzione0592019 D'AMORE GIULIO No 0.00448,246.00 0.000.00 0.00448,246.00 0.00

L80209930587201900012 012 011
58 - Ampliamento o

potenziamento

Completamento piccolo
Campus sede di Latina:
riqualificazione spazi ex

falegnameria per attività di
didattica e di ricerca della

Facoltà di Farmacia e
Medicina

2No12 ITI44 11.70 - Scuola e istruzione0592019 D'AMORE GIULIO No 0.00618,671.00 0.000.00 0.00618,671.00 0.00

L80209930587201900013 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo quadro quadriennale
per lavori di manutenzione
stradale e infrastrutturale

3No13 ITI43 01.01 - Stradali0582019 Viscardi Armando No 300,000.00150,000.00 0.00300,000.00 0.00750,000.00 0.00

L80209930587201900014 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo Quadro per i lavori di
manutenzione di natura edile

ed idrico sanitaria
3No14 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582019 TATARELLI STEFANO Si 2,000,000.000.00 0.002,000,000.00 0.004,000,000.00 0.00

L80209930587201900015 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo Quadro per la
realizzazione di lavori di
manutenzione di natura
lignea, plastica, ferrosa,

vetrosa ed affini

3No15 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582019 TATARELLI STEFANO No 1,000,000.000.00 1,000,000.001,000,000.00 0.004,000,000.00 0.00

L80209930587201900016 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo Quadro per la
realizzazione di lavori di
manutenzione di natura
lignea, plastica, ferrosa,

vetrosa ed affini

3No16 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582019 TATARELLI STEFANO No 100,000.00100,000.00 100,000.00100,000.00 0.00400,000.00 0.00

L80209930587201800014 012 091 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE E
MESSA IN SICUREZZA

CASALE CIRBFEP - ORTO
BOTANICO  (RM121)

2No12 ITI43
05.33 - Direzionali e

amministrative
0582019 PAGANELLI GIUSEPPE No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L80209930587201900017 012 091 04 - Ristrutturazione

Lavori di rinforzo e
consolidamento della volta
della sala affreschi sita al I°
Piano di Via Eudossiana -

Ingegneria

2No17 ITI43 05.11 - Beni culturali0582019 Viscardi Armando No 0.00360,000.00 0.000.00 0.00360,000.00 0.00

L80209930587201900018 012 091 04 - Ristrutturazione
Lavori di consolidamento del

corpo di collegamento di
Fisica edificio Marconi

2No17 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582019 TATARELLI STEFANO No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L80209930587201900020 012 091 05 - Restauro

Lavori di messa in sicurezza
e ristrutturazione della
fontana Minerva e della

statua
2No20 ITI43 05.11 - Beni culturali0582019 TATARELLI STEFANO No 0.00370,000.00 0.000.00 0.00370,000.00 0.00

L80209930587201800022 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo Quadro
quadriennale manutenzione

impianti elettrici
2No21 ITI43

03.16 - Distribuzione di
energia

0582019 SMITH STEFANO No 606,240.000.00 0.00606,240.00 0.001,818,720.00 0.00

L80209930587201800024 B86J1500010001 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo Quadro
quadriennale relativo

manutenzione impianti
antincendio

2No23 ITI43 05.36 - Pubblica sicurezza0582019 VESCOVI SILVIA No 500,000.000.00 500,000.00500,000.00 0.001,978,000.00 0.00

L80209930587201800048 012 091 04 - Ristrutturazione

Accoglienza studenti
Erasmus e spazi Area

Relazioni Internazionali
presso palazzina ex

Tumminelli

3No37 ITI43
05.08 - Sociali e scolastiche

0582019 D'AMORE GIULIO No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L80209930587201800052 012 091
01 - Nuova

realizzazione

SDO Pietralata Edificio di
Biotecnologie mediche e

farmaceutiche e di tecniche
avanzate

1Si60 ITI43
05.08 - Sociali e scolastiche

0582019 De Angelis Claudio No 30,000,000.001,300,000.00 0.008,700,000.00 0.0040,000,000.00 0.00

L80209930587201800053 012 091 04 - Ristrutturazione Lab Animal Factory CU023 3No64 ITI43
05.08 - Sociali e scolastiche

0582019 De Angelis Claudio No 2,500,000.00150,000.00 0.003,000,000.00 0.005,650,000.00 0.00

L80209930587201800055 B89D15000770005 012 091 04 - Ristrutturazione

RISTRUTTURAZIONE E
AMPLIAMENTO

COMPRENSORIO URBANO
DENOMINATO

BORGHETTO FLAMINIO -

2No63 ITI43
05.08 - Sociali e scolastiche

0582019 De Angelis Claudio No 2,000,000.001,500,000.00 0.001,516,661.00 0.005,590,075.00 0.00

L80209930587201900021 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

ACCORDO QUADRO
QUADRIENNALE PER LA
MANUTENZIONE DEGLI
IMPIANTI AUTOMATICI

DEGLI ACCESSI PEDONALI
E CARRABILI E DEGLI

IMPIANTI SPECIALI DELLE
SEDI DELLATENEO  SEDI

DI ROMA

2No23 ITI43
05.08 - Sociali e scolastiche

0582019 VENDITTI ANDREA No 120,000.0074,731.25 120,000.00120,000.00 0.00434,731.25 0.00

L80209930587201900022 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione impianti di
controllo degli accessi nelle

residenze complesso Ex
Regina Elena

2No26 ITI43 05.36 - Pubblica sicurezza0582019 VESCOVI SILVIA No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80209930587201900023 012 091 04 - Ristrutturazione
Riqualificazione stazioni di
pompaggio e reti idriche

antincendio
2No27 ITI43 05.36 - Pubblica sicurezza0582019 VESCOVI SILVIA No 0.00120,000.00 0.000.00 0.00120,000.00 0.00

L80209930587201900024 012 091 04 - Ristrutturazione

Riqualificazione impianto di
condizionamento estivo ed
invernale  a servizio delle

aule più grandi di Economia
(RM019)

2No28 ITI43
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0582019 SMITH STEFANO No 0.001,220,000.00 0.000.00 0.001,220,000.00 0.00

L80209930587201900025 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione dell'Impianto di
areazione Aula Magna di

Geologia (CU005)
2No29 ITI43

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0582019 VENDITTI ANDREA No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L80209930587201900026 012 091 04 - Ristrutturazione
Riqualificazione aule A, B e C

di Neuropsichiatria CU038 2No30 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582019 SMITH STEFANO No 0.00370,000.00 0.000.00 0.00370,000.00 0.00

L80209930587201900027 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di una cabina
di trasformazione elettrica

MTBT a servizio della Facoltà
di Psicologia RM024

2No31 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582019 SMITH STEFANO No 0.00952,000.00 0.000.00 0.00952,000.00 0.00

L80209930587201900028 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Riqualificazione impianti
secondari di riscaldamento

(prototipo di intervento)
2No32 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582019 SMITH STEFANO No 0.00370,000.00 0.000.00 0.00370,000.00 0.00

L80209930587201900029 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo quadro per la
Realizzazione nuovi impianti
di condizionamento di tipo
VRV (portata variabile) in

spazi per studenti
(Biblioteche, aule, sale

lettura)

2No33 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582019 VENDITTI ANDREA No 300,000.00150,000.00 300,000.00300,000.00 0.001,050,000.00 0.00

L80209930587201900030 B82F14000510006 012 091 04 - Ristrutturazione
Lavori di riqualificazione delle
residenze presso l'edificio di

via Palestro
2No34 ITI43 05.10 - Abitative0582019 De Angelis Claudio No 0.003,850,000.00 0.000.00 0.003,850,000.00 0.00

L80209930587201900032 012 091 04 - Ristrutturazione
Sistemazione aree esterne ex

Complesso Regina Elena
2No36 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582019 SODANI PAOLO No 0.001,220,000.00 0.000.00 0.001,220,000.00 0.00

L80209930587201900033 012 091 04 - Ristrutturazione
Adeguamento spazi
aeroporto dell'URBE

3No38 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582019 De Angelis Claudio No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L80209930587201900034 012 091 04 - Ristrutturazione

Riqualificazione ed
ampliamento degli spazi del
Commissariato PS presso

l'Edificio CU007

3No39 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582019 D'AMORE GIULIO No 0.00410,000.00 0.000.00 0.00410,000.00 0.00

L80209930587201800031 012 091
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE
BIBLIOTECA UNIFICATA DI

GIURISPRUDENZA
2No49 ITI43

05.08 - Sociali e scolastiche
0582019

Provveditorato alle
Opere Pubbliche

No 1,000,000.00424,011.63 0.00770,000.00 51,645,508.722,251,734.63 0.00

L80209930587201800035 B84H17001020005 012 091 05 - Restauro

MESSA IN SICUREZZA E
SUCCESSIVO

CONSOLIDAMENTO
SCALONE MONUMENTALE

1No47 ITI43 05.11 - Beni culturali0582019 TATARELLI STEFANO No 0.000.00 0.00445,477.51 5334,108.13609,765.51 0.00

L80209930587201800032 012 091 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione e
ampliamento comprensorio

urbano denominato Borghetto
Flaminio - ex Siar

1No50 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582019 De Angelis Claudio No 2,000,000.00309,943.91 1,700,000.003,182,755.71 55,319,524.717,472,879.62 0.00

L80209930587201800036 B83C16000020005 012 091 04 - Ristrutturazione

PALAZZO DEI SERVIZI
GENERALI -

RIQUALIFICAZIONE E
MESSA A NORMA -
COMPLETAMENTO

2No46 ITI43
05.08 - Sociali e scolastiche

0582019 De Angelis Claudio No 10,000,000.00513,850.32 0.006,055,215.91 512,426,799.6716,569,066.23 0.00

L80209930587201800039 012 091 04 - Ristrutturazione Biblioteca di Lettere CU003 1No54 ITI43
05.08 - Sociali e scolastiche

0582019
Provveditorato alle
Opere Pubbliche

No 0.001,000,000.00 0.0025,000,000.00 519,500,000.0026,000,000.00 0.00

L80209930587201800041 B83J14000300001 012 091 04 - Ristrutturazione

RISTRUTTURAZIONE
IMMOBILE COMPARTO C10
PER LE ESIGENZE DELLA
FACOLTA' DI INGEGNERIA

2No44 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582019 De Angelis Claudio No 6,400,000.00293,223.00 0.002,449,673.00 56,857,172.009,142,896.00 0.00

L80209930587201800043 B87B17000590005 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Efficienza energetica
interventi per il monitoraggio

per i consumi energetici
Domotica

2No42 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582019 VENDITTI ANDREA No 1,200,000.00326,000.00 0.001,200,000.00 52,044,500.002,726,000.00 0.00

L80209930587201800034 B89D16009570005 012 091
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione residenze
universitarie via Osoppo

2Si51 ITI43
05.08 - Sociali e scolastiche

0582020 De Angelis Claudio No 5,000,000.00392,923.81 3,000,000.006,067,797.65 510,595,541.1014,942,171.46 0.00

L80209930587201900031 012 091 04 - Ristrutturazione

Riqualificazione degli
ambienti situati al piano III

dell'edificio CU023 - Medicina
Legale

2No35 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582020 SODANI PAOLO No 0.000.00 0.001,730,000.00 0.001,730,000.00 0.00

L80209930587201900035 012 091 04 - Ristrutturazione
Lavori di riqualificazione spazi
complesso S. Pietro in Vincoli 3No40 ITI43 11.70 - Scuola e istruzione0582020 D'AMORE GIULIO No 0.000.00 0.006,530,000.00 0.006,530,000.00 0.00

L80209930587201900036 B28C16000160005 012 011 04 - Ristrutturazione
Realizzazione delle

Residenze presso Latina
2No42 ITI44 05.10 - Abitative0592020 De Angelis Claudio No 6,768,998.530.00 0.002,343,276.00 0.009,112,274.53 0.00

L80209930587201800057 B85I17000320001 012 091 04 - Ristrutturazione

RIQUALIFICAZIONE E
MESSA A NORMA AULE

DIDATTICHE (TOTALE N.77
AULE)

2Si45 ITI43
05.08 - Sociali e scolastiche

0582020 PAGANELLI GIUSEPPE Si 23,000,000.00200,000.00 0.0017,800,000.00 530,750,000.0049,528,400.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Luccarini Sabrina

230,151,631.23 0.0093,827,096.78 6,720,000.00 92,230,154.3397,105,238.5320,329,600.92

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi di Roma La Sapienza

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80209930587201900003
Interventi per il monitoraggio dei
consumi energetici - Domotica 2,726,000.00 2 No No 4VENDITTI ANDREAB87D17000120005 326,000.00 AMB

L80209930587201900007
Progettazione per lo spostamento
dei Laboratori dell'Edificio CU023 950,000.00 2 No No 1SODANI PAOLO 150,000.00 MIS

L80209930587201800007

ACCORDO QUADRO
QUADRIENNALE LAVORI DI

MANUTENZIONE STRADALI E
INFRASTRUTTURALE DA

ESEGUIRSI PRESSO
L'UNIVERSITÀ LA SAPIENZA

1,830,000.00 2 No No 3Viscardi ArmandoB83G14000630001 610,000.00 URB

L80209930587201900011
Lavori di riqualificazione del 2°
piano dell'edificio LT005 per

attività di didattica e ricerca per le
Facoltà ICI e I3S

448,246.00 2 No No 1D'AMORE GIULIO 448,246.00 CPA

L80209930587201900012

Completamento piccolo Campus
sede di Latina: riqualificazione

spazi ex falegnameria per attività
di didattica e di ricerca della

Facoltà di Farmacia e Medicina

618,671.00 2 No No 1D'AMORE GIULIO 618,671.00 COP

L80209930587201900013
Accordo quadro quadriennale per
lavori di manutenzione stradale e

infrastrutturale
750,000.00 3 No No 1Viscardi Armando 150,000.00 URB

L80209930587201900014
Accordo Quadro per i lavori di

manutenzione di natura edile ed
idrico sanitaria

4,000,000.00 3 No No 1TATARELLI STEFANO 0.00 MIS

L80209930587201900015

Accordo Quadro per la
realizzazione di lavori di

manutenzione di natura lignea,
plastica, ferrosa, vetrosa ed affini

4,000,000.00 3 No No 2TATARELLI STEFANO 0.00 MIS

L80209930587201900016

Accordo Quadro per la
realizzazione di lavori di

manutenzione di natura lignea,
plastica, ferrosa, vetrosa ed affini

400,000.00 3 No No 2TATARELLI STEFANO 100,000.00 CPA

L80209930587201800014
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE

E MESSA IN SICUREZZA
CASALE CIRBFEP - ORTO

BOTANICO  (RM121)

350,000.00 2 No No 1PAGANELLI GIUSEPPE 350,000.00 CPA

L80209930587201900017

Lavori di rinforzo e
consolidamento della volta della

sala affreschi sita al I° Piano di Via
Eudossiana - Ingegneria

360,000.00 2 No No 4Viscardi Armando 360,000.00 CPA

L80209930587201900018
Lavori di consolidamento del corpo
di collegamento di Fisica edificio

Marconi
400,000.00 2 No No 4TATARELLI STEFANO 400,000.00 ADN

L80209930587201900020
Lavori di messa in sicurezza e
ristrutturazione della fontana

Minerva e della statua
370,000.00 2 No No 2TATARELLI STEFANO 370,000.00 VAB

L80209930587201800022 Accordo Quadro quadriennale
manutenzione impianti elettrici

1,818,720.00 2 No No 3SMITH STEFANO 0.00 MIS

L80209930587201800024
Accordo Quadro quadriennale
relativo manutenzione impianti

antincendio
1,978,000.00 2 No No 3VESCOVI SILVIAB86J1500010001 0.00 MIS

L80209930587201800048
Accoglienza studenti Erasmus e

spazi Area Relazioni Internazionali
presso palazzina ex Tumminelli

350,000.00 3 No No 2D'AMORE GIULIO 350,000.00 MIS

L80209930587201800052
SDO Pietralata Edificio di
Biotecnologie mediche e

farmaceutiche e di tecniche
avanzate

40,000,000.00 1 Si Si 3De Angelis Claudio 1,300,000.00 MIS

L80209930587201800053
Lab Animal Factory CU023 5,650,000.00 3 No No 1De Angelis Claudio 150,000.00 MIS

L80209930587201800055

RISTRUTTURAZIONE E
AMPLIAMENTO

COMPRENSORIO URBANO
DENOMINATO BORGHETTO

FLAMINIO - EX ATAC

5,590,075.00 2 No No 4De Angelis ClaudioB89D15000770005 1,500,000.00 MIS

L80209930587201900021
ACCORDO QUADRO

QUADRIENNALE PER LA
MANUTENZIONE DEGLI

IMPIANTI AUTOMATICI DEGLI

434,731.25 2 No No 3VENDITTI ANDREA 74,731.25 CPA



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

ACCESSI PEDONALI E
CARRABILI E DEGLI IMPIANTI

SPECIALI DELLE SEDI
DELLATENEO  SEDI DI ROMA

L80209930587201900022
Realizzazione impianti di controllo

degli accessi nelle residenze
complesso Ex Regina Elena

250,000.00 2 No No 2VESCOVI SILVIA 250,000.00 COP

L80209930587201900023
Riqualificazione stazioni di
pompaggio e reti idriche

antincendio
120,000.00 2 No No 2VESCOVI SILVIA 120,000.00 MIS

L80209930587201900024

Riqualificazione impianto di
condizionamento estivo ed

invernale  a servizio delle aule più
grandi di Economia (RM019)

1,220,000.00 2 No No 3SMITH STEFANO 1,220,000.00 MIS

L80209930587201900025
Realizzazione dell'Impianto di

areazione Aula Magna di Geologia
(CU005)

200,000.00 2 No No 2VENDITTI ANDREA 200,000.00 MIS

L80209930587201900026 Riqualificazione aule A, B e C di
Neuropsichiatria CU038

370,000.00 2 No No 1SMITH STEFANO 370,000.00 CPA

L80209930587201900027
Realizzazione di una cabina di

trasformazione elettrica MTBT a
servizio della Facoltà di Psicologia

RM024

952,000.00 2 No No 2SMITH STEFANO 952,000.00 COP

L80209930587201900028
Riqualificazione impianti secondari

di riscaldamento (prototipo di
intervento)

370,000.00 2 No No 1SMITH STEFANO 370,000.00 COP

L80209930587201900029

Accordo quadro per la
Realizzazione nuovi impianti di
condizionamento di tipo VRV
(portata variabile) in spazi per

studenti (Biblioteche, aule, sale
lettura)

1,050,000.00 2 No No 2VENDITTI ANDREA 150,000.00 ADN

L80209930587201900030
Lavori di riqualificazione delle

residenze presso l'edificio di via
Palestro

3,850,000.00 2 No No 4De Angelis ClaudioB82F14000510006 3,850,000.00 COP

L80209930587201900032 Sistemazione aree esterne ex
Complesso Regina Elena

1,220,000.00 2 No No 3SODANI PAOLO 1,220,000.00 COP

L80209930587201900033 Adeguamento spazi aeroporto
dell'URBE

500,000.00 3 No No 1De Angelis Claudio 500,000.00 CPA

L80209930587201900034
Riqualificazione ed ampliamento
degli spazi del Commissariato PS

presso l'Edificio CU007
410,000.00 3 No No 2D'AMORE GIULIO 410,000.00 CPA

L80209930587201800031 REALIZZAZIONE BIBLIOTECA
UNIFICATA DI

2,251,734.63 2 No 0000247341
MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI-ALLE
OOPP LAZIO ABRUZZO SARDEGNA SEDE DI ROMA

No 4
Provveditorato alle Opere

Pubbliche
424,011.63 COP

L80209930587201800035
MESSA IN SICUREZZA E

SUCCESSIVO
CONSOLIDAMENTO SCALONE

MONUMENTALE

609,765.51 1 No No 2TATARELLI STEFANOB84H17001020005 0.00 VAB

L80209930587201800032
Ristrutturazione e ampliamento

comprensorio urbano denominato
Borghetto Flaminio - ex Siar

7,472,879.62 1 Si Si 3De Angelis Claudio 309,943.91 MIS

L80209930587201800036
PALAZZO DEI SERVIZI

GENERALI - RIQUALIFICAZIONE
E MESSA A NORMA -

16,569,066.23 2 No No 3De Angelis ClaudioB83C16000020005 513,850.32 MIS

L80209930587201800039
Biblioteca di Lettere CU003 26,000,000.00 1 No 0000247341

MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI-ALLE
OOPP LAZIO ABRUZZO SARDEGNA SEDE DI ROMA

No 3
Provveditorato alle Opere

Pubbliche
1,000,000.00 MIS

L80209930587201800041
RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE

COMPARTO C10 PER LE
ESIGENZE DELLA FACOLTA' DI

INGEGNERIA

9,142,896.00 2 Si No 2De Angelis ClaudioB83J14000300001 293,223.00 MIS

L80209930587201800043
Efficienza energetica interventi per

il monitoraggio per i consumi
energetici Domotica

2,726,000.00 2 No No 4VENDITTI ANDREAB87B17000590005 326,000.00 MIS

Il referente del programma

Luccarini Sabrina

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi di Roma La Sapienza

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Luccarini Sabrina
(1) breve descrizione dei motivi

Note


